小 松 市 教 育 委 員 会 会 議 録

会 議 名  令和５年第６回小松市教育委員会定例会

開 会 月 日  令和５年４月１３日（木） 場 所  教育長室

会 議 時 間  (開会) 午前10時30分 ～ (閉会) 午前11時00分

休 憩 時 間
①  (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

 ② (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

委員の出席

教育長  石黑 和彦 出席 委員  北村 嘉章 出席

委員  吉原 愼吾 出席 委員  中惣 恭子 出席

委員  村井 啓介 出席  出席委員 ４名 欠席委員 ０名

出

席

説

明

者

事務局長 林 政憲 出席 局次長兼教育庶務課長 東谷 勝美 出席

教育ディレクター 中田 一宏 出席 学校教育課長 宮森 陸夫 出席

教育研究ｾﾝﾀｰ所長 表 久美子 出席 生涯学習課長 藤本 圭志 出席

図書館長兼南部図書館長
田中 明子

出席
ひととものづくり科学館
副館長 宮島 浩典

出席

市立高校事務長 出口 真澄 出席

書

記

教育庶務課事務員 二木 有希 出席

傍 聴 者 １ 名

会

議

に

付

し

た

議

題

【議案】

・議案第11号 小松市教育委員会職員職名規則の一部を改正する規則について

（教育庶務課）

・議案第12号 小松市教育委員会事務決裁規程及び小松市学校教職員安全衛生

委員会規程の一部を改正する規程について（教育庶務課）

・議案第13号 小松市教育委員会学校教育関係団体補助金交付要綱の制定について

       （学校教育課）

・議案第14号 小松市未来教育推進基金条例施行規則の一部を改正する規則について

       （学校教育課）

【報告事項等】

・寄附受納について（学校教育課）

・ひととものづくり科学館３月報告について（ひととものづくり科学館）

・小松市立高校３か年大学等合格状況について（市立高校）

教 育 委 員 会 報 告

令和５年４月１３日

【議案】

件 名
議案第11号 小松市教育委員会職員職名規則の一部を改正する

規則について

所管部課名 教育庶務課

内 容
教育次長の職名変更に伴い，教育次長を事務局長に改め，教育次

長（担当部長）を削除し，新たに事務局次長を加えるもの。

教育委員等の意見  特になし

 議案第11号 承認

件 名

議案第12号 小松市教育委員会事務決裁規程及び小松市学校教職

員安全衛生委員会規程の一部を改正する規程につい

て

所管部課名 教育庶務課

内 容

教育次長の職名変更に伴い，教育次長を事務局長に改め，教育次

長（担当部長）に関する事項を削除し，新たに事務局次長を加える

もの。

教育委員等の意見  特になし

 議案第12号 承認

件 名
議案第13号 小松市教育委員会学校教育関係団体補助金交付要綱

の制定について

所管部課名 学校教育課

内 容
小松市の学校教育の振興等のための事業を行う団体の事業に要す

る経費を補助金として支出するため制定するもの。

教育委員等の意見  特になし

 議案第13号 承認

件 名
議案第14号 小松市未来教育推進基金条例施行規則の一部を改正

する規則について

所管部課名 学校教育課

内 容
基金の処分ができる事業に市内小学校，中学校及び義務教育学校

における学習支援事業を追加するもの。

教育委員等の意見  特になし

 議案第14号 承認

【報告事項等】

件 名 寄附受納について

所管部課名 学校教育課

内 容

小松シティロータリークラブより金200,000円，図書290冊

（290,000円相当）の寄付があり，各学校各学級に1冊ずつ配布予

定。

教育委員等の意見 特になし

件 名 ひととものづくり科学館３月報告について

所管部課名 ひととものづくり科学館

内 容
令和4年度の来館者数107,850人。コロナ前である平成31年の

来館者数を6,409人上回った

教育委員等の意見  特になし

件 名 小松市立高校３か年大学等合格状況について

所管部課名 市立高校

内 容

卒業者141名の内進学130名，就職4名，浪人・その他7名。

 令和4年度は昨年度より卒業者が少ないが国公立の合格者数は同

数。音楽専攻から東京芸術大学へ進学。本校では9年ぶりで，2名

同時は初。私立大学の合格者数は令和3年度と比べると少ないよう

に見えるが，昨年度はコロナの影響で1人当たりの併願数が多かっ

たため。

教育委員等の意見

【北村委員】

芸術コースは小松市立高校の特性の一つ。今後も伸ばしていってほ

しい。

【その他】

件 名 次回教育委員会会議日程について

内 容
日時：令和５年５月13日（火）午前10時30分

場所：小松市役所 ６階 教育長室

【教育委員からの意見・提言】

吉原委員 特になし

中惣委員 特になし

村井委員 特になし

北村委員  特になし